АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения   Домашка

муниципального района  Кинельский

        Самарской   области

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от   25.03.2020г. № 52

                с. Домашка

«Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы  сельского поселения Домашка «Профилактика экстремизма и терроризма в сельском поселении Домашка муниципального района  Кинельский Самарской   области  на 2018-2022 годы»
В соответствии с Порядком  о разработке, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Домашка, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Домашка от 17.06.2015 г. № 82, руководствуясь Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Утвердить   прилагаемый отчет о ходе реализации муниципальной программы " Профилактика экстремизма и терроризма в сельском поселении Домашка муниципального района  Кинельски Самарской   области  на 2018-2022 годы»

 за 2019 год.
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Домашкинские вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после  его официального опубликования.
Глава

сельского поселения Домашка                                                 Д.В.Григошкин
Исполнитель:  Корабельникова Т.А. 88466331417
Приложение

к постановлению администрации
 сельского поселения Домашка

                                                                                  от   25.03.2020г. № 52
Отчет о ходе реализации муниципальной программы
«Профилактика экстремизма и терроризма в сельском поселении Домашка муниципального района  Кинельски Самарской   области  на 2018-2022 годы»

 за 2019 год
1. Наименование программы

Профилактика экстремизма и терроризма в сельском поселении Домашка муниципального района  Кинельски Самарской   области  на 2018-2022 годы»
2. Цели и задачи программы

Цель Программы :

 - противодействие экстремизму и терроризму, обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения толерантного поведения, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

Задачи Программы:

- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной и профилактической работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих экстремистским проявлениям;

- противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма и активизация работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий;

- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма

3. Оценка результативности и эффективности реализации программы

3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчётный период

В соответствии с целями  и задачами настоящей Программы достигнуты следующие результаты:

· совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

· распространение национальной и религиозной терпимости в среде учащихся образовательных учреждений;

· гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

· формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

· укрепление в молодежной среде межэтнического согласия;

· недопущение создания и деятельности националистических экстремистских группировок.
3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) программы (по форме, представленной в таблице)
Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчётный период

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы  *
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	фактически достигнутые

	1.
	Уровень антитеррористической защищенности потенциальных объектов от террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей

	%
	75
	75
	100
	Сведения от исполнителей (отчётные данные по результатам комиссионного обследования объектов

	2.
	Количество мероприятий воспитательного, пропагандистского и профилактического характера

	Ед.
	4
	4
	100
	Сведения от исполнителей (отчётные данные)

	3
	Количество публикаций и иных материалов антитеррористической тематики, размещенных в средствах массовой информации

	Ед.
	8
	8
	100
	Сведения от исполнителей (отчётные данные)

	4
	Количество социально-значимых зданий, оборудованных видеоаппаратурой наружного наблюдения
	Ед.
	4
	4
	100
	Сведения от исполнителей (отчётные данные)

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы**

	1
	1
	1

*Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

В случае отклонения фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений необходимо объяснить причины данных отклонений.

** Рассчитывается по данным, указанным в графе  «Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы».

3.3 Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных

(с указанием причин) в установленные сроки

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение, тыс.руб.
	Сроки реализации
	Исполнители

	2019 год

	1
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния борьбы с экстремизмом и терроризмом

	1.1
	Мониторинг обстановки с целью выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма, лиц, распространяющих экстремистские идеи
	В рамках текущей деятельности
	ежемесячно
	Администрация сельского поселения

	2.
	Проведение мероприятий, направленных на содействие органам внутренних дел в выявлении правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности, а также ликвидации их последствий

	2.1
	Организация на добровольной основе дежурств граждан в местах массового скопления людей и местах концентрации молодежи
	В рамках текущей деятельности
	В соответствии с планом проведения массовых мероприятий
	Администрация сельского поселения, члены ДНД

	2.2
	Обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, лозунгов экстремистского характера
	В рамках текущей деятельности
	Еженедельно
	МКП ЖКХ «Благоустройство»

	2.3
	Обеспечение антитеррористической безопасности мест массового скопления граждан и проведения общественно-политических мероприятий, в том числе оборудование видеоаппаратурой наружного наблюдения, средствами пожарной безопасности и т.д.
	0

	2019
	Администрация сельского поселения

	3
	Мероприятия воспитательного, пропагандистского и профилактического характера

	3.2
	Распространение среди населения памяток, содержащих разъяснения понятия «экстремизм», рекомендаций по действиям в случае обнаружения фактов совершения экстремистских деяний и по ведению себя в случае нарушения собственных прав и свобод в зависимости от социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии
	0

	ежеквартально
	Администрация сельского поселения

	3.3
	Информирование населения о действиях при угрозе осуществления террористических актов с использованием наглядной агитации, средств массовой информации
	0

	В соответствии с поступившей информацией
	Администрация сельского поселения

	3.4
	Организация и проведение праздничных и иных мероприятий, направленных на формирование положительного отношения населения к культуре и традициям проживающих на территории поселения народов, развитие межнационального и межконфессионального диалога и сотрудничества
	В рамках текущей деятельности
	В соответствии с планом проведения массовых мероприятий
	Администрация сельского поселения, сельские дома культуры

	3.5
	Приобретение для библиотек и образовательных учреждений специальной литературы, направленной на изучение всего многообразия народов России, их культуры и традиций, с целью формирования толерантности в молодежной среде
	0

	2019
	Администрация сельского поселения, сельские дома культуры

	3.6
	Создание и развитие сети молодежных военно- патриотических клубов и секций с целью формирования в молодежной среде положительного отношения к здоровому образу жизни, ориентации на традиционные для Российского общества государственные, социальные, культурные и личностные ценности, стойкого неприятия экстремистских и террористических проявлений, формирования толерантного отношения, повышения престижа военной и правоохранительной службы
	В рамках текущей деятельности
	2019
	Администрация сельского поселения, сельские дома культуры

3.4.Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации программы в 2019 году, является  проведение мероприятий  воспитательного, пропагандистского и профилактического характера  на территории сельского поселения Домашка. Мероприятия муниципальной программы, реализуемые без финансирования, исполнены в полном объеме.

  3.5Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы, реализуемые без финансирования.
  3.6Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями

Муниципальное задание не используется.

   3.7 Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в муниципальную программу
	№ п/п
	Краткое описание, внесённого изменения в программу
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1.
	Уточнение денежных лимитов, выделяемых в период с 2018 по 2022 годы
	Постановление администрации сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский от 20.11.2017 № 136
	Действующий

3.8  Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий

По итогам 2019 года мероприятия муниципальной программы, влияющие непосредственно на достижение результатов программы в 2019 году, исполнены в полном объёме.
3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы за период 2019 года составляет 100 %
3.10 .Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы

В процессе реализации муниципальной программы была выявлена  необходимость продолжить реализацию данной программы.